cum ex Nymphe Heracleota colligitur tradente Bithynos etiam appellatos fuisse Mygdones et Bebrycas, quos Strabo dicit ante Bithynos Mysiam incoluisse, oriundos a Bebrycibus Thraciæ, tum Bithynos Bosporanos nuncupatos fuisse Bebrycas liquet ex aula Amyci Bebrycum regis. Quam iuxta Bosporum in Asia sitam fuisse deprehendo ex Apollonio Orphei interprete, non minus egregio *Argonauticorum* poeta quam geographo uero qui, ut narrauit quemadmodum præternauigarint Cyzicum usque ad Cion, inde inquit soluentes

νηῦν δὲ πανημερίην ἀνέμος φέρε νυκτί τε πάσῃ  
λάβρος ἐπιπνείων· ἀτὰρ οὐδ' ἐπὶ τιτθὸν ἄητο<sup>104</sup>  
ἡοῦς τελλομένης. Οἱ δὲ χθονὸς εἰσανέχουσα  
ἀκτὴν ἐκ κόλποι μάλ' εὐρεῖαν ἐσιδέσθαι  
φρασσάμενοι, κώπησιν ἄμ' ηελίῳ ἐπέκελσαν.  
ἔνθα δ' ἔσαν σταθμοί τε βιῶν, αὖλις τ' Ἀμύκοιο,  
Βεβρύκων βασιλῆος ἀγήνορος.

Deinde postquam narrauit, ut Pollux uicerit Amycum [165] et lauro coronati Argonautæ cenauerint, adiungit :

ἥμος δ' ἡέλιος δροσερὰς ἐπέλαμψε κολώνας,  
ἐκ περάτων ἀνιών, ἥγειρε δὲ μηλοβοτῆρας,  
δὴ τότε λυσσάμενοι νεάτης ἐκ πείσματα δάφνης.

Post addit ut toto illo die adflictati tempestatibus fuerint postridieque peruerent ad maritimam domum Phinei, et quæ Phineus dixerit Argonautis :

πέτρας μὲν πάμπρωτον, ἀφορμηθέντες ἐμεῖο,  
Κυανέας ὄψεσθε δύω ἀλὸς ἐν ξυνοχῇσιν  
[...]  
αὐτίκα Βιθυνῶν ἐπὶ δεξιὰ γαῖαν ἔχοντες  
πλώετε ὥργμῖνας πεφυλαγμένοι, εἰσόκεν αὖτε  
·Ρήβαν ὠκυρόην ποταμὸν σκοπελόν τε Κολώνην.

Ex his patet aulam Phinei fuisse in Europa iuxta Bosporum uicinam Cyaneis, aulamque Amyci fuisse in Bithynia Asiatica. Sed an iuxta Propontidem, an iuxta Bosporum, coniicere licet ex eo quod Orpheus dicit Argonautas ex eo soluisse circa meridiem uento secundo. Similiter Apollonius ait ex Cio soluentes totum diem et totam noctem secundo uento et copioso uectos fuisse, postridie mane uento cessante remorum ui appulisse nauem ad eum locum ubi esset aula Amyci, ubi Pollux ex prouocatione uicit Amycum. Iam uero a meridie ad postremum diem uento secundo usos conficere potuisse amplius centum milliaria, existimo ex mea nauigatione qua, intra uiginti quattuor horas, a monte Arganthonio eminente supra sinum Cioticum perueni ad Bosporum distantem a Cio plus centum milliaria. Ex quibus etiam uerisimile uideri posset aulam Amyci in Bosphoro potius quam in Propontide, si nulla essent apertiora argumenta ad probandum au-[166] lam Amyci esse iuxta Bosporum. At alia permulta certiora sunt, quorum nonnulla cum alia ex Apollonio colligere possumus, tum iuxta locum ubi imperfectus est Amycus, fuisse νεάτην δάφνην, quam *non Apollonium poetice finxisse, sed reuera in hoc loco fuisse [...] permagnam*, ex Androeta Tenedio et Apollodoro infra ostendam. Quam posteri appellant Laurum insanam, ubi Plinius dicit fuisse portum Amyci, quem Arrianus appellavit portus Laurus insanæ, eumque tradit quadraginta stadia distare a fano Iouis Vrii, octoginta ab urbe Byzantio. Ex his manifestum est aulam Amyci fuisse in medio Bosphoro aulamque Phinei inter medium Bosporum et Cyaneas. Sed in quo loco nunc coniiciamus. Vero proximum est, cum Phineus haberet greges boum et ouium equorumque, rexque esset Thraciæ, habitasse prope flumen. A medio Bosphoro in Europa ad Cyaneas primus est Pharmacius fluuius, situs contra portum Amyci. In quo non fuisse Phineum cum excepit Iasonem, Bosphori latitudo ostendit, quæ haud excedens milliare non tenuisset Argonautarum traiectum tantum temporis, quantum Orpheus et Apollonius tradunt

104 ἄητο : ἄητε *edd.*

consumpsisse ab aula Amyci ad aulam Phinei. Deinceps sequitur Bathycolpus fluuius, ubi aula Phinei fuisse non uidetur ex loci interuallo. Ille enim distat a portu Amyci circiter tria milliaria, non enim Argonautæ diem unum consumpsissent in tria milliaria conficienda. Restat ut Scletrinas aut Myrleanus habuerit domum Phinei, sed uter habuerit, ex his quæ mox adferam coniicias. Scletrinas habuisse uidetur ex his Apollonii uersibus, cum ex hospitio Phinei Argo-[167] nautæ soluisserent, ait :

ἐκ δὲ τόθεν μακάρεσσι δυνάδεκα δωμήσαντες  
βωμὸν ἀλλὸς ρύγμινι πέρην, καὶ ἐφ' ιερὰ θεύτες,  
νῆα θοὴν εἴσβαινον, ἐρεσσέμεν.

Hoc est *in litore ulteriori aram erexerunt*, quod infra ostendam esse in eo loco, ubi est fanum Iouis Vrii, cui domum Phinei propinquam fuisse antedicti Apollonii uersus designant. Inde adiungit, ut ex eo loco, ubi Fanum est, soluentes nauigarunt ad Cyaneas. Promunturium Fani est magis intra Bosporum quam Myrleanus fluuius duobus milliaribus. Itaque si aula Phinei fuit ad Myrleanum, oportuit Argonautas retrocedere duo milliaria. Sed id ferri potest, nam uatis Phinei uaticinio illud templum excitarunt Duodecim diis, uerisimiliusque uidetur aulam Phinei fuisse prope Myrleanum fluuium, ubi fuit Gypopolis, quam prope Scletrinam, ex Orpheo, cum ait Argonautas, postquam reliquissent aulam Phinei, *supra magnam [...] undam maris accessisse prope Cyaneas*, sed clarius ex Apollonio, apud quem Phineus dimittens Argonautas : *A me, inquit, discedentes quamprimum uidebitis Cyaneas*, ex quibus oportuit domum Phinei propinquam esse Cyaneis. Adde quod aulam Phinei dicit Orpheus fuisse ubi *excæcauit [...] filios eosque in petras eminentes proiecit*. Ex quibus uidetur aula Phinei propinquior Myrleano quam Scletrinæ, quod circa Myrleanum rupes sunt eminentes et præcipites, frequentari solitæ uulturibus et coruis miluisque, hoc est harpyiis rapacibus. In contrario litore est promunturium quod Dionysius Byzantius appellat Coracium, in hanc diem nomen retinens. Præterea quod nulla alia pars Bospori, quam ea quæ est circa Myrilium et Gypopolim, uentos rapidiores habet, uenti enim harpyiæ dicuntur. Ho-[168] merus in synonymia ponit θυέλλας καὶ ὄρπυιάς, ἀντὶ τοῦ καταιγιδώδεις πνοάς. τὸ μὲν ἀπὸ τοῦ ὄρπαζειν, τὸ δὲ ἀπὸ τοῦ θύειν, ὃ ἐστι μετὰ βίας ἄγειν. Atque ut solemus Harpyias ὄρπακτικοὺς κύνας appellare, ita latrones rapaces Thraces harpyias uocare possumus. Quod si Orpheus dicit aulam Phinei fuisse in siluis, nunc quidem nullæ sunt in Myrleano, sed neque item in sinu Pharmacia, cum olim fuisse densa et profunda nemora ante ex Dionysio acceperimus. Sed de his rebus tam antiquis, quas ne antiqui quidem permulti, etiam litterarum monumentis clari, bene nouisse uidentur, cuius curiosius relinquo iudicium !

*De petra Dotina*  
CAPVT XXIV

*PAVLO ultra Gypopolim*, inquit Dionysius, *est petra Dotina nominata, non in magnam maris altitudinem abdita, neque supra aquam extans. Naves in ipsam impinguntur. Petræ nomen ironia dissimulantiaque ridet nauigantium ignorantiam.* Δωτίνην uocant Dorienses ab aliis Græcis nominatam προϊκά. Byzantios colonos Megarensium lingua Dorica usos fuisse cum ex his cognosco, tum magis ex psephismate, quod a Byzantiis decretum in gratiam Atheniensium Demosthenes citat contra Æschinem. *Dos*, inquit Varro, erit pecunia, *si nuptiarum causa data, hæc Græce δωτίνῃ. Ita enim hæc a Siculis nominatur.*

[170] *De Panio promunturio Phari et de Cyaneis petris*  
CAPVT XXV

*Post Dotinam petram, inquit Dionysius, exsistit promunturium nuncupatum Panium, parallelum Cyaneis, hoc est quasi par et æmulum, contra Cyaneas situm, intercedente medio maris litore. In fine autem promunturii paruæ insulae, termini Pontici maris, a continente dirempta paruo maris spatio intermedio, quod perleibus et perparuis nauigiis permeari et transiri potest ob mare minime profundum. Sublimes autem Cyaneæ et supra mare elatae, aspectum gerentes similem cyano siue a terra multiformi, siue ex refractione maris. Supra Cyaneas ara exsistit Apollinis a Romanis statuta. Promunturium Panium totum saxeum nihil aliud est quam isthmus peninsulanus, ex tribus partibus mari circumdatus, ab oriente quidem Bosporo, a septentrionibus sinu Ponti scopuloso, importuoso, patenti in longitudinem circiter mille et ducentorum passuum. Ab huius intimo recessu linea secans promunturium dorsum, hoc est ceruicem isthmi, ducta ad Bosporum extenditur in passos septingentos. Cliui a summo mucrone ad ceruicem in passum altitudinem efferuntur circiter mille et ducentorum. Contra Cyaneas emittit duos mucrones totos saxeos. Primus quidem maior est et rectus adsurgit in medium promunturium, sub imas radices admittens breuem quemdam recessum diurnis et uehementibus fluctibus excauatum, cauernis et fossulis saxeis plenum, qui exarescit cum est mare tranquillum. Cum uero est uentis concitatum, impletur fluctibus, sed [171] cauernæ semper aqua plenæ remanent. Alterum uero mucronem emittit minorem et obliquum, a dorso demissum uelut pollicem porrectum in obliquam manus partem. Is mucro magis meridianus exiguum sinum efficit, admittentem dumtaxat scaphas. Litus autem contra Cyaneas situm, intercedens inter utrosque mucrones, longum circiter trecentos passus. In Panii supercilio eminenti supra mucronem maiorem exsistit pharus, quasi φανός, unde a Græcis huius ætatis omnia fere nomina diminuere in -άριον solitis, appellatur Φανάριον. Id turris est octogona, in culmine habens lucernam omnibus noctibus lucentem nauigantibus, undique clausam uitreis fenestellis plumbo, non gypso, compactis, quod ostendit non Turcorum, sed Christianorum opus esse. Ex uertice Panii promunturii quoquouersum uides longe lateque Pontum Euxinum, tamquam ex Panio Alexandria olim uidebatur. Hac etiam ætate spectatur in media Alexandria Panium quoddam manufactum, fastigatum in acutum uerticem, excelsum, colli simile. Ex cuius culmine tota undique Alexandria simulque hinc mare Internum, illinc Mareoticus lacus uidetur. Duobus promunturiis Panio et Ancyra finitur Pontus incipitque Bosporus. Iuxta Ancyraeum exsistunt Cyaneæ Asiaticæ, iuxtaque Panium Cyaneæ Europææ, distantes a Panio sibi opposito ab occasu paulo amplius septuaginta passus Romanos. Tantumdem enim in latitudinem patet euripus Cyaneas a continente separans. Quem uadosum et saxeum nudus transire conatus, de medio cursu reuocatus sum. Itaque consensa scapha, per hunc penetrans aduerti Cyaneas ab occasu qui-[172] dem circumnauigari non posse nisi perparuis ob uadosum euripum, a septentrionibus orienteque circuiri ab omnibus nauibus posse.*

Cyaneæ nihil aliud sunt quam, ut dicuntur, petræ. Eas enim numquam insulas appellant Orpheus, Apollonius, Valerius Flaccus, Herodotus, Dionysius Alexandrinus, sed dumtaxat petras nominant. Strabo uero et Dionysius Byzantius uocant insulas minus proprie. Valerius Flaccus nunc *scopulos*, nunc *cautes*, nunc *rupes* nuncupat, Euripides *Didymos* [...] *petras*, quæ profecto nihil aliud sunt quam duo scopuli, unus Asiaticus, alter Europæus, diuisus in quinque petras una radice nitentes, sed ab imo ad summum rimis diuisus. Quarum primam pharo uiciniorem a petra diuidit fissio rimaque alta quinquaginta dodrantes, alicubi patens in latitudinem trium pedum. In qua quidem fissione consistit saxum plaustri oneris magnitudine, a prima petra gradum atque aditum iaciens ad secundam petram in fissionem proiectum ex antiqua ruina. Quam summum scopuli uerticem edidisse significant circum scopulum permulta abiecta saxa. Primæ quidem petræ iugum in omnes partes patet sexaginta septem dodrantes, secundæ uero dorsum planum, in quo statuta est columna, in dodrantum longitudinem panditur centum et quinquaginta, in latitudinem uero quinquaginta. Secundam a tertia diuidens fissio paulo latior est sexaginta dodrantibus. Tantumdem patet fissura tertiam a quarta se iungens. Altitudo totius scopuli, quem dixi diuisum in quattuor petras, non excedit

octoginta dodrantes. Ambitus superat duo millia dodrantum. Ascensus in huius iugum non patet, nisi [173] uno aditu eoque perangusto, quo quadrupedis in modum irrepitur. Scopulus etsi totus saxeus, tamen ex eius dorso aliquot frutices enascuntur ut caprifici, ut pruna agrestia, sed rarissima. Cum sunt maris tempestates, fluctibus obruitur usque adeo ut columna aspersione fluctuum adtingatur. Fuit aliquando scopulus integer, nullis rimis scissus, sed saxa circumproiecta ostendunt ruinarum editione scissum fuisse. Vnde factum est ut eius radices multas cauernas et latebras habeant, partim aridas, partim mare admittentes, ubi non modo pisces, sed etiam multi homines delitescere possunt. Quinta petra longe humilior ceteris, fastigata in duos uertices exiguo euripo diuisos. Illius quidem radices sub aqua iuxta uadum cum radicibus scopuli, quem iam dixi in quattuor petras diuisum, continuantur coniungunturque. Sed ab hoc scopulo quadrifido separatur euripo uadoso, pleno ingentibus saxis ex aqua exstantibus, quæ ab ipsis scopolis abrupta esse uidentur. Circum hos omnes scopulos similiter ingentia saxa abrupta iacent, euripique uadum intercedentis inter Panion et Cyaneas saxeum et cauernosum introspexi, ut uero proximum uideatur Cyaneas olim abruptas a Panio promunturio fuisse similiter toto saxe. Quare non sine physica ratione, ubi animaduertissent poetæ, Cyaneas terræ motu aut temporis uetustate ruinas edidisse et circumfractas esse, finixerunt inter se concurrisse. In quo concursu quid uerius esse appetet, quam id quod tradit Valerius Flaccus : *Cyaneæ iuga præcipites illisa<sup>105</sup> remittunt* ? Nam reuera earum iuga ruinis illisa remissiora sunt facta, earumdemque moles illisæ. Nam quod Apollonius [174] ait petris Cyaneis,

κοῖλαι δὲ σπήλυγγες ὑπὸ σπιλάδας τρηχείας  
 κλυζούσης ἀλὸς ἔνδον ἐβόμβεον,

ex ante iam dictis non fictum esse præscimus. Quod autem Cyaneas Asiaticas concurrisse contra Europæas Cyaneas, quas modo clausas, modo apertas uideri tradiderint, ex eoque Synormadas, et Symplegadas, et Planctas appellauerint, non mendacium commenti sunt. Sed physicam ueritatem expresserunt ex antiquis duabus Cyaneis, hoc est ex duobus litoribus Bosporum cingentibus, quæ utraque antiquissimis temporibus Symplegades et Planctæ, appellatae sunt, id est, ut Valerius ait, *errantes per altum*. Cyaneæ illæ redeunt, illæ æquore certant, ex eo, ut ait Eratosthenes [...], quod *angustum [...] fretum et flexuosum [...]*, multis anfractibus circumsæptum nauigantibus uidetur tum concurrere et congregari, occultari, *claudi*, tum rursus digredi aperiri. Proximo enim accessu aperiuntur, mox digressu rursum delitescunt Cyaneæ.

Dionysius Byzantius ut Cyaneas constitutæ insulas esse, tamen omnes Bospori anfractus ait Symplegadas dici posse. *Neque uero*, inquit, *Bosporus directus, sed continuus<sup>106</sup> et parallelis* [...] promunturiis *fractus* [...]. Præuertunt enim, et tamquam *se inuicem supplantant, et propemodum {se} decipiunt promunturia prohibentia nauigantes ulterius progredi*. Vnde, ut ipse ait, *mihi uidentur [...] Symplegades nominasse petras, quoniam ad nauigantibus [...] modo aperiri, modo claudi uidentur, fallente aspectu opinionem*. *Id enim quod uidetur finis, [...] statim principium esse* appetet. Quamobrem magis proprie Bospori anfractibus conuenit nomen Symplegadum et Planctarum, quam Cyaneis insulis quæ traduntur *inter se concurrisse* [...], quia, [175] ut Plinius ait, *paruo inter se discretæ interuallo [...], intrantibus geminæ cernerentur paululumque deflexa acie coeuntium speciem præberent*, id quod non satis probabunt nauigantes ex Ponto in Bosporum. Nam Cyaneæ insulæ adeo sunt uicinæ continent, ut particulæ continentis esse uideantur neque, nisi proxime accesseris, eas a continent distinxeris. At utrumque latus Bospori intrare uolentibus in Bosporum, modo clausum, modo apertum Bospori canalem ostendit. Non modo procul ex agitatione nauis

105 illisa : illa *edd.*

106 continuus : continuus *edd.*

modo directa uia ad os nauigantis, modo obliqua, sed etiam proxime atque adeo intra Bosporum nauigantibus crebro claudi et aperiri Bosporus uidetur ex crebris promunturiorum flexibus. Recte igitur Frontinus Cyaneas uocat Bosporum. *Philippus*, inquit, *cum angustias maris, quae Cyaneæ appellantur, transnauigare propter Atheniensium classem, quae opportunitatem loci custodiebat, non posset, scripsit Antipatro Thraciam rebellare, præsidiis quæ ibi reliquerat interfectis, ut sequeretur omnibus omissis. Quæ epistolæ ut interciperentur ab hoste curauit. Athenienses, arcana Macedonum exceperisse uisi, classem abduxerunt. Philippus nullo prohibente angustias freti liberauit.* Sic Cyaneas intellegere uidetur fœdus illud illustre, quod Athenienses post pugnas nauales percutserunt cum Rege Persarum, quæ sic abiecerunt Regis animam ὥστε συνθέσθαι τὴν περιβόητον εἰρήνην ἐκείνην, ιππον μὲν δρόμου ἀεὶ τῆς Ἑλληνικῆς ἀπέχειν θαλάσσης, ἔνδον δὲ Κυανέων καὶ Χελιδονιῶν μακρὰ νῆι καὶ χαλχεμβόλῳ μὴ πλέειν. Iam etsi ex his, quæ ante dixi de aulis Amyci et Phinei, liqueat Orpheum duas petras Cyaneas non intellegere [176] totum Bosporum aut multiplices anfractus parallelos Bospori, tamen ex eoclare elicere non possumus, an dumtaxat intellegat Cyaneas insulas, an etiam utrumque litus circumuinicum Cyaneis. At ex Apollonio, non solum eius aemulo sed etiam enarratore, adsequimur petras Cyaneas aut esse quas insulas diximus, aut rupes et cautes utriusque litoris a Myrleano sinu usque ad Cyaneas. Sic enim Apollonius ait, ubi Argonautæ Duodecim diis aram posuissent in eo promunturio, quod etiamnum Ieròv Græci appellant.

[...] γαίης δ' ἀπὸ δίπλοα πείσματ' ἔλυσαν.

[...]

οἵ δ' ὅτε δὴ σκολίοιο πόρου στεινωπὸν ἵκοντο  
τρηχείαις σπιλάδεσσιν ἐεργμένον ἀμφοτέρωθεν,  
δινήεις δ' ὑπένερθεν ἀνακλύζεσκεν ιοῦσαν  
νῆια ρόοις, πολλὸν δὲ φόβῳ προτέρωσε νέοντο,  
ἥδη δέ σφισι δοῦπος ἀραστομένων πετράων  
νωλεμὲς οὐατ' ἔβαλλε, βών δ' ἀλιμυρέες ἀκταί

[...]

Κυανέαι ἀμυδὶς πάλιν ἀντίαι αλλήλησιν,  
ἄμφω ὅμοι ἔνιοισαι ἐπέκτυπον. Ὦρτο δὲ πολλὴ  
ἄλμη ἀναβρασθεῖσα, νέφος ὡς· αὖ δὲ πόντος  
σμερδαλέον· πάντῃ δὲ περὶ μέγας ἔβρεμεν αἰθήρ.  
κοῖλαι δὲ σπήλυγγες ὑπὸ σπιλάδας τρηχείας  
κλυζούσης ἀλὸς ἔνδον ἔβόμβεον.

E quibus percipimus Argonautas soluentes ex fano Iouis aliquamdiu nauigasse per Bospori flexuosi angustias utrumque asperis cautibus cinctas, iamque sonitum petrarum conflictantium Argonautarum aures uexasse, marina litora muguisse, Cyaneas inter se concurrentes fremuisse, cauas speluncas sub cautibus mari intus fluctuante resonasse. Quæ omnia conueniunt non modo [177] insulis, sed etiam cautibus et rupibus utriusque litoris excurrentis a Cyaneis ad Myrleanum sinum et Coracium promunturium. Ibi enim utrumque excelsæ rupes fluctuum impetu alte resonant et concurrisse inter se uidentur, ex ingentibus saxis circum utrumque litus sparsim in mari iacentibus.

Iam uero ex antedictis perspicuum est Tzetzem, nobilem grammaticum qui gloriatur se omnibus geographis atque historicis longe melius scire Bosporum Thracium, nescire Cyaneas, non modo quas tradunt geographi historicique, sed ne illas quidem quas poetæ, quorum interpretem se profitetur, commemorant. Sic enim enarrat illos Lycophronis uersus :

πόντος Ἑλλῆς καὶ πέτραι Συμπληγάδες,  
καὶ Σαλμυδεσσὸς καὶ κακόξεινος κλύδων  
Σκύθαισι γείτων.

*Quas Homerus appellat Planctas [...], Lycophron Symplegadas petras, Eratosthenes Synormadas [...], quas dicit apud Pontum Euxinum esse, siue circum angustias. Apollonius et*

[...] *Lycophron ipsas quidem dicunt esse Symplegadas. Verum Lycophron [...] uidetur has ponere inter [...] Chalcedonem et Byzantium, ut uideantur esse id quod ab idiotis [...] dicitur Rheuma. Apollonius uero [...] uidetur apud Pontum Euxinum, siue apud angustiarum locum nuncupatum Clauem [...] ipsas statuere eas [...], similiter ut Lycophron scribens [...] Symplegadas ἀξείνοντος [...], quarum una est in Europa apud Byzantium, altera in Asia apud Chalcedonem [...]. Salmydessus uero est mare inter Byzantium et Damalim [...]. Post angustias [...] Bospori et fanum Iouis, est Scythia.* Hæc quidem Tzetzes. At uersus Lycophronis, cum nihil dissideant ab Orpheo et ce-[178] teris scriptoribus, peruerse conuertere conatur in sensum ab omnibus auctoribus alienissimum. Non enim his uersibus Lycophron dicit Symplegadas esse inter Chalcedonem et Byzantium, ut ipse testatur, neque Apollonius ponit ad Euxinum Pontum, ut Tzetzes ait, neque apud Clauem Ponti. Siue eam intellegit quam hodie appellant Κλειδίον, locum uicinum Byzantio, nuncupatum Senem marinum, siue illas Claves quas Dionysius appellat modo Κλεῖθρα, modo Κλείδας, quas ante demontrauimus esse circiter medium Bosporum, prope sinum appellatum Pharmaciam. Sed Apollonius ipse Symplegadas ponit apud partem Bospori quam modo explicuimus, sic inquiens : δύω ἀλὸς ἐν ξυνοχῆσι Κυάνεαι πέτραι, hoc est in primis faucibus Ponti duæ Cyaneæ. Neque ex Lycophrone colligi potest Salmydессum esse inter Byzantium et Damalim, sed ad Pontum eo in loco quo omnes geographi tradunt. Neque post fanum Iouis esse Scythiam Europæam ex Lycophrone coniectari potest, sed eo in loco quo ceteri tradunt. Non modo insulæ Cyaneæ in hunc diem, sed etiam omnes rupes claudentes Bosporum a Cyaneis usque ad Fanum, et litora circumuicina Cyaneis spectantur colore cyaneo, aliæ obscuriore, aliæ dilutiore.